l Semiplenam probationem dicunt interpre-
tes unum testem, literarum comparatio-
nem, scripturam priuatam, leuem prasum-
tionem.

C A P V T I I.

De quibus fit probatio.

DE dubiis fit probatio, nõ de notoriis: a
neq; etiam quis admitti debet ad pro-
bationem eius, quod probatum non re-
leuat. b

S C H O L I A.

- a in ca. tua nos, de cohabita. clericor. & mu-
lier. c. super eo, 3. de testibus. cog. ca. de ma-
nifesta, 17. 2. q. 1. Id ipsum cũ distiñtione
relatum his verbis, de manifesta & nota
pluribus causa, non sunt quærendi te-
stes, &c. si sine tergiversatione negari
non potest. Et postea, in §. sed sciendum,
addit Gratianus, sed sciendum, quod eo-
rum, quæ manifesta sunt, alia sunt nota
iudici, & incognita aliis, alia sunt mani-
festa aliis & occulta iudici, quædam ve-
ro sunt nota iudici & aliis. Quæ iudici
tantum nota sunt, sine examinatione
ferri non possunt, quia dum accusatoris
persona assumitur, iudiciaria potestas
admittitur. In vna namque causa nemo
potest simul esse accusator & iudex. Sed &
quædam nosse potest iudex, quæ perinde ha-
bentur, ac si ignoraret, veluti si ei detecta
sint in confessione auriculari tanquã Deo,
can. fin. §. sed mirandũ, 15. q. 5. c. si sacer-
dos, 2. de offic. ordin. nisi & alibi idem con-
fessus publice sit, tit. de confessis in vtro-
que iure civili & pontificio.
b c. per tuas, in fi. versi. c. si probata, de simo-
nia. l. ad probationem. C. de probat.

C A P V T I I I.

Quis probet.

ACCUSANTI & agenti, nõ reo onus pro-
bandi incumbit. a Negantis autẽ fa-
ctum per rerum naturam nulla est proba-
tio. b Per indirectum tamen posset admit-
ti, dum a negatiua in affirmatiuam fit, quo-

Eeeee 3

dam modo transitus, c. vt & is, qui excipit, A
 censetur actor in eo, & suam intentionem
 probare debet. d. Sed & præsumtio quæ-
 dam pro asserente, aliquando transfert onus
 probationis in negantem. e

S C H O L I A.

a ca. bona, 23. §. porro excessus, de elect. can.
 quod autem, 1. §. seq. 6. q. 5. l. qui accusa-
 re, l. actor, 23. de probat. C.

b ca. quoniam contra, 11. de probat. ca. bone
 memoria, 23. vers. contra legati, de elect. B
 nam eius quod non est, nulla existit qua-
 litas, ex qua manifestum dici possit. l. eius,
 qui in provincia, de reb. cred. P.

c c. ex tenore, 35. de testib. Vt autem hoc pla-
 nius fiat, notanda sunt glossa distinguentes
 species negatiue propositionis, una ad can.
 accusator, 2. ad verbum, accusator, 6. q.
 5. §. ad c. bona, 23. §. contra legati, ad ver-
 ba, per rerum naturam, de elect. in quibus C
 negatiua dicitur esse, aut iuris, aut facti,
 aut qualitatis. Quarum quæ facti est, di-
 citur esse aut pura, aut non pura, pura ea
 dicitur, quæ simpliciter proponitur sine de-
 terminati one loci, vel temporis, aut alterius
 rei. Non pura, non simplex. Negatiua pura

probari non potest, directe vel indirecte, ut
 si quis dicat, se non contraxisse, non duxisse
 Bertham. &c. & ista negatiua trans-
 fert onus in dicentem, non in negantem, ut in
 d. ca. accusator, 6. q. 5. d. c. bona memoria,
 cum similib. Non pura vero, cui adicitur
 locus, tempus, vel alia circumstantia, pro-
 bari poterit per indirectum, c. ex tenore, c.
 serius, de testib. l. optimam, C. de contrah.
 stipulat. veluti si exhibeantur instrumen-
 ta, in quibus contineatur contrarium die,
 vel alibi quam asseratur, rem gestam fuisse,
 ut ibi dicitur. circumstantia etiam in-
 ducit in negatiua probationem, qua habet E
 ex consequentia affirmatiuam, ut cum
 quis non sponte dicitur renuntiasse benefi-
 cium, sequitur eum inde, quia non sponte,
 ergo coacte renuntiasse, & illud negans de-
 bet probare, postquam confirmans renun-

tiationem probauerit factam, c. super hoc,
 de renunt. Negatiua etiam iuris probatur,
 ut si negat quis recte factam emancipatio-
 nem, hoc enim probare debet, l. ab ea parte,
 §. 1. de proba. P. continet enim & ibi nega-
 tio affirmatiua, quod ibi sit. omiſſa ſolem-
 nitas, vel quod a iure requisita non fue-
 rint adhibita. Negatiua qualitatis requi-
 rit probationem, si qualitas contra iuris com-
 muni præsumtionem negetur, ut nego ia-
 lem esse idoneum ad beneficium, probare
 enim debet. nã alioquin iure quilibet præ-
 sumitur idoneus, nisi de contrario constet,
 c. duarum, c. si. de præsumt. c. vnic. de serui-
 tute in ordine faciundo, l. cui quidam. l. cum
 pater. §. rogo, de legat. 2. l. omnimodo, C. de
 inoffi. testa. l. ex persona, C. de probat.

d c. in presentia, de proba. l. in exceptionibus,
 eo. tit. P. l. in civile, de rei vendi. l. 1. l. fru-
 strata, C. de proba. l. si ex causa, l. 1. l. ad ſene-
 ratur, de non numeris. pecunia. C. l. si non
 designata, de falsa causa adiect. leg. Et in-
 cumbit probatio, qui dicit, l. ei incumbit, de
 prob. P. quia quemadmodum qui asserit, de-
 bet habere commodum, sic & sentire debet
 onus, l. secundum naturam, de reg. iur.

e Vt in l. si chirographum, 24. de probat. P.
 si chirographum debiti fuerit cancella-
 tum, præsumptione liberatus debitor esse vi-
 detur, & ideo si asserit se soluisse, liberatur
 a probatione, & in contrarium creditor
 debet probare non solutum. Idem si inue-
 niatur chirographum in egrum redditum
 penes debitorem, l. 14. & 15. de solutio. C.
 Multo magis si creditor fateatur se red-
 didisse, l. 2. §. 1. de pactis. Pandect. aut con-
 stet ei reddi mandasse, l. 7. C. de remisſi pi-
 gnor. Præsumtionem autem hanc transferre
 onus probandi in creditorem contrarium
 negantem solutum, docet etiam Cynus ad
 l. 1. C. de probatio.

CAPVT IIIII.

De modis probandi.

I N criminalibus negotiis a & causa ma-
 trimonialibus b plena debet esse probatio,
 & lu.

& luce ipsa clarior, neque semiplena ad-
mittitur. *c* Nec probatio generis in qua-
estione speciei, nisi & in specie fiat, non suf-
ficit, dvt neque alioquin dubia, eattamen
probationis facultas non est coangustan-
da, sed amplianda, *f*

S C H O L I A.

- a* l. fin. C. de probat.
b Quando maxime ad dissoluendum ma-
trimonium agitur, ca. in literis, & ibi glo. B
ad verbum, probata, de testib. *Alexan.*
confi. 143. vol. 2.
c In defectu probationis, vel ad supplemen-
tum in criminalibus non defertur iura-
mentum. *Bartolus* fuso ad l. maritus, num.
4. de questio. & ad l. admonendi, num. 52.
de iur. iur. and. gloss. ad leg. quacunque, ad
verb. agatur, & ibi *Salycet. de iur. iur. fuso*
Panor. ad c. fin. nu. 12. cum seq. de iur. iur.
Quemadmodum autem in criminali causa, C
sic in matrimoniali probatio per famam
cum uno teste non sufficit, quamuis suffi-
ceret in aliquibus causis alius civilibus, vt
notat glossa, ad c. veniens, in v. ad verbum
illorum, de testibus, gloss. in ca. mulieri, ad
verb. absoluto, de iur. iur.
d Veluti si quis dicat, aliquem suum esse sub-
ditum, & ex eo probet, quod sibi tributum
soluerit, quia tributis praestatio aliud potest
significare quam subiectionem, ca. recepimus,
de privileg. cap. quanto, ca. praeter-
ea, de censibus. Itaque probatio generalis vel
equivoca, non relevat probantem super
certa specie contenta sub genere probato, c.
constitutus, de religiof. domib. o. cum vene-
rabilis, de censib.
e cap. de praesentia, 18. & ibi interpretes, de
probatio.
f l. quorundam, in fine. C. de haeretic. l. gene-
raliter, §. necessitate, de rebus creditis, cap.
quoniam frequenter, §. 1. vt licet non con-
testat. & c. can. fin. 14. questio. 2. ca. si-
gnificauerunt, de testibus, ca. quanquam,
14. questio. 2. decisio. *Rota*, 30. fuit dubi-
tatem, in noui.

C A P. V.

Per quae fit probatio.

- 1 Per instrumenta & sine illis, per alia.
- 2 Per praesumptionem certam.
- 3 Per rem iudicatam & confessionem.
- 4 Per literas excommunicationis, per libros antiquos, famam, acta litis, adminicula.

PROBATIO fit vt communiter fieri potest, 1
per publica instrumenta, *a* & sine illis
per alia, ipsiq; deperditis, *b* per iuramen-
tum necessariu, vel iudiciale, *c* per rei no-
torietatem, *d*

Per praesumptionem violentam, *f* vt ex 2
anteacta vita praesumitur praesens, *g* nisi de
praesenti contraria liqueat, *h* praesumitur
& ex anteacta vita, quae erit futura, *i* & e-
ruitur praesumptio animi, quod male agere
voluerit ex ipso negotio male acto, vt si
quis lanceas, vel sagittas in mortem in a-
lium mittat, quamuis deprehensus dicat
ludens feci. *k* Praesumitur & contra eum,
qui iudiciu subterfugit. *l* In dubiis & praes-
umitur quilibet esse idoneus, *m* & bo-
nus, *n* vicini quoque scire facta vicinorum
praesumantur, *o*